2016年公司依法经营，诚实守信，在保障全体股东利益、全体员工权益以及环境保护责任的同时，

不断提高公司综合治理能力、实施规范运作，积极创建一个员工、企业、社会、自然和谐的发展环境，全

力打造一个资源节约型、环境友好型的文化企业。我们的信念：员工是企业重要的财富，是企业社会责任

的主要承受者、重要传递者。企业行为只有首先保障员工的尊严和福利待遇、让员工感动，才能发挥企业

在社会环境中的良好作用，进而感动市场、感动社会。

公司将把环境健康安全管理与经营管理有机地结合起来，将长期和短期的环境健康安全要求与市场

和经济效益一并考虑。遵循安全地工作，保持和促进个人与环境的健康、祥和的原则，严格执行环境管理

体系（ISO14001：2004），按照国家相关法律法规要求，在生产制造过程所涉及的环境管理范围内，配备

各类防护设施，确保低污染、低危险、高效率。做到新入职员工全员体检、特殊岗位员工定期进行职业健

康体检、特种设备人员持证上岗。

公司与全体员工签订劳动合同并按规定履行，交纳社会保险，享受规定假期；生产员工实施综合工

时制。薪酬管理遵循“按劳分配、效率优先、兼顾公平”的管理原则，通过科学有效的薪酬管理提高企业

的竞争力，鼓励能力提升和坚持业绩导向，吸引、鼓励和保留人才。

公司组建党支部、工会并配备专门人员负责，主导公司内外部活动和搭、构建员工之间的桥梁。持

续提高员工福利待遇，全方位推进商业保险、独生子女补贴、健康体检、丰富的文体活动、旅游、节假日

慰问、探望生病员工、培训资助。2016年公司对员工的衣食住行更加关注。在员工吃饭问题上增加了成本

投入，提高餐标，改善食堂的环境，增加空调配置、饭菜保温装置、自动饮料贩售机等。

在文化建设方面，公司成为了县“家庭教育之微课堂”“文化长廊”等优秀示范点，并继续在“市

级文明单位”的争创中保持领先，今年以来公司先后接待过市、县、开发区的不同组织线领导的参观与考

察，并在企业形象、员工关爱等方面的进一步提升上,作持续不断的探索与提升。公司积极响应地方政府

号召，提供各项活动配备，参加各级政府组织的活动，企业社工、公益性活动等。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

巴士在线股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

巴士在线股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 143,585,062 47.93%   -15,313,291 -15,313,291 128,271,771 42.82%

3、其他内资持股 143,585,062 47.93%   -15,313,291 -15,313,291 128,271,771 42.82%

其中：境内法人持股 76,740,922 25.62%   -459,482 -459,482 76,281,440 25.46%

  境内自然人持股 66,844,140 22.31%   -14,853,809 -14,853,809 51,990,331 17.36%

二、无限售条件股份 156,000,000 52.07%   15,313,291 15,313,291 171,313,291 57.18%

1、人民币普通股 156,000,000 52.07%   15,313,291 15,313,291 171,313,291 57.18%

三、股份总数 299,585,062 100.00%   0 0 299,585,062 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司于2015年10月29日收到中国证券监督管理委员会下发《关于核准浙江新嘉联电子股份有限公司向

巴士在线控股有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可［2015］2354号。核准公

司向中麦控股等42名交易对方发行总计114,585,062股股份，购买其持有的巴士科技100%股权。同时核准

公司非公开发行不超过29,000,000股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。上述新增股份均为限售

股份，锁定期分别为12个月或36个月。经深交所审核的上市日为2015年11月26日，上市公司总股本由本次

发行前的156,000,000股增加到299,585,062股。锁定期为12个月的限售股份已于2016年11月28日上市流

通，内容详见《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网上的《非公开发行股份上市

流通提示性公告》（公告编号：2016-40）

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

巴士在线股份有限公司 2016 年年度报告全文